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 Motto:

Kdo obdělává svoji půdu,

nasytí se chlebem.

Přísloví: XXVIII, 19

(Ekumenický překlad Bible)

1. Úvod

Pro pozemkové vlastnictví, jako vlastnictví v právním smyslu, je na území

dnešní České republiky symptomatické, že do jeho vývoje ve značné míře

ingeroval stát. V minulosti – a zejména pak v uplynulém století – docházelo z jeho

strany k mnoha závažným zásahům do vlastnického práva, vlastnictví pozemkové

nevyjímaje.

Stát by měl být v demokratické společnosti ochráncem práv nabytých bona

fide, garantem kontinuity právního řádu a předvídatelnosti práva. Zejména vlivem

změn společenských a politických poměrů hrál však často v minulosti ve vztahu

k pozemkovému vlastnictví roli opačnou. V předkládané diplomové práci se proto

zabývám především čtyřmi nejpodstatnějšími obdobími, které byly předmětnými

zásahy nejvíce dotčeny, a to obdobím první pozemkové reformy po roce 1918,

obdobím druhé pozemkové reformy v letech 1945-1948, socializací pozemkového

vlastnictví po roce 1948 a obdobím po roce 1989. Smyslem této diplomové práce

je tedy především zodpovědět otázku, zda zásahy státu do pozemkového

vlastnictví nepřekročily meze „živelnosti“, zda byly realizovány právně

relevantním způsobem a zda tak byly z hlediska společenského i individuálního

přínosem. V první kapitole práce jsou pro úvod do problematiky zařazeny

podkapitoly, ve kterých se mj. zabývám vlastnickým právem a vlastnictvím

obecně a kde zároveň analyzuji i specifika vlastnictví pozemkového.

Pozemkové vlastnictví jako právní kategorii lze chápat v objektivním a

subjektivním smyslu. V objektivním smyslu zahrnuje soubor právních norem

upravujících oprávnění vlastníka, v subjektivním smyslu pak jde o soubor

vzájemně propojených dílčích práv vlastníka – zejména oprávnění v mezích
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zákona předmět svého vlastnictví držet, užívat, požívat jeho plody a nakládat

s ním
1
. Tato oprávnění tvoří obsah vlastnického práva. Uvedené je možné

s určitými specifiky vztáhnout i na vlastnictví pozemkové, jehož objektem jsou

pozemky zapsané v katastru nemovitostí v podobě parcel, a to jako

individualizované, prostorově vymezené části zemského povrchu.

Odezvou na vznik samostatného československého státu v roce 1918 a na

změnu z této skutečnosti vyplývajících poměrů bylo spuštění první pozemkové

reformy. Motivem byla snaha eliminovat nedostatek půdy na trhu a uspokojit hlad

prostého venkovského obyvatelstva po ní. S koncem druhé světové války začalo

docházet k dalšímu přerozdělování půdy, ve větším měřítku (druhá pozemková

reforma). Nejprve byl konfiskován a rozdělován majetek nepřátel (první etapa),

následně došlo z důvodu nespokojenosti s výsledky první pozemkové reformy

k její revizi (druhá etapa). Nová pozemková reforma (jako třetí etapa druhé

pozemkové reformy) již znamenala počátek realizace záměrů Komunistické

strany Československa (dále jen „KSČ“), vycházející ze zásady „půda patří těm,

kdo na ní pracují“. Socializace pozemkového vlastnictví po roce 1948 se projevila

snahou upřednostňování státního socialistického vlastnictví před vlastnictvím

soukromým. Vazby k půdě byly potlačovány, do popředí začaly vystupovat

uživatelské vztahy.

Různé formy a druhy vlastnictví byly odstraněny až v období po roce 1989

s návratem k demokratickým principům. Období obnovy demokracie přineslo

sjednocení zákonného obsahu a ochrany vlastnického práva všech vlastníků
2
.

K tomu byly nápomocny nově přijaté restituční a privatizační zákony. Ve vztahu

k pozemkovému vlastnictví byl z prvně citované skupiny nejvýznamnější zákon

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému

majetku (dále jen „zákon o půdě“), který nabyl účinnosti dne 24.06.1991.

Podstatou tohoto restitučního zákona bylo obnovení vlastnických vztahů k půdě a

úprava užívacích vztahů k ní tak, aby tyto odpovídaly nově konstituovanému

1
viz. ustanovení § 123 zákona č. 40/1964 Sb. (dále jen „občanský zákoník“)

2
Čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) vyhlášené Usnesením

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. stanoví, že „každý má právo vlastnit majetek;

vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu“.
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prostředí, založenému na skutečných vlastnických a ekonomických vztazích.

Z druhé skupiny má pro pozemkové vlastnictví stěžejní význam zákon č. 95/1999

Sb., o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na

jiné osoby (dále jen „zákon o prodeji státní půdy“), účinný od data 25.05.1999,

který určuje postupy pro privatizaci státní (především zemědělské) půdy.

Otázkami účelnosti a vhodnosti této privatizace se věnuji v poslední kapitole této

diplomové práce.

Žádná lidská činnost není možná bez pozemků. Nejen proto si pozemkové

vlastnictví a vztahy z něj pramenící zaslouží patřičnou pozornost. Podle mého

názoru se ne vždy státnímu aparátu daří chápat jeho prvořadý význam pro celou

společnost. Proto také v předkládané diplomové práci poukazuji na samý význam

pozemkového vlastnictví a v daných souvislostech rozebírám roli státu a právních

předpisů na daném úseku.

Předkládaná diplomová práce je vypracována k datu právního stavu

31.12.2011. Při jejím vypracování jsem použil standardní metody interpretace

právního textu, tedy metodu jazykovou, logickou a systematickou,

z nadstandardních metod pak metodu historickou a komparativní. Při označení

konkrétního právního předpisu zpravidla uvádím datum nabytí jeho účinnosti,

neboť má tento údaj v daných souvislostech podstatný význam. Naopak neuvádím

specifikaci, zda se jedná o předpis ve znění pozdějších předpisů - aktuální časové

znění vychází z časového úseku, jakým se zabývá konkrétní kapitola či

podkapitola diplomové práce. V práci často uváděné právní předpisy označuji

zpravidla vžitou slovní zkratkou, která však zcela nemusí odpovídat obsahu a

účelu konkrétního předpisu. Všechny statistické údaje, uváděné v předkládané

práci, se zásadně váží k území dnešní České republiky (bez Slovenska).

Jak vyplývá se shora podaného, je při studiu vývoje pozemkového

vlastnictví, porovnáváním jeho jednotlivých etap, právní úpravy i reality dnešní

doby možné dojít k závěrům, které mohou být inspirací pro futuro. Tato

skutečnost je jedním z motivů, proč jsem se rozhodl zpracovat dané téma

předkládané diplomové práce.
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2. Půda a pozemkové vlastnictví

2.1. Vlastnické právo a vlastnictví obecně

V současně platných a účinných právních předpisech a v praxi používané

právní terminologii je možno kromě výrazu „vlastnické právo“ zaznamenat i

používání výrazu „vlastnictví“. Někteří autoři obou výrazů používají promiscue,

bez rozdílu v jejich významu a za určitý důvod pro použití konkrétního

„synonyma“ považují pouze stylistické potřeby konkrétního díla
3
. Za přesnější lze

však považovat pregnantní názory jiných autorů, kteří vlastnictví označují za

obecnou kategorii, v rámci níž je nutno rozlišovat vlastnictví jako kategorii

ekonomickou a vlastnictví jako kategorii právní. Vlastnictví v právním smyslu je

pak těmito autory označováno jako vlastnické právo
4
. Právní řád České republiky

používá oba pojmy bez významného rozlišení – na rozdíl od právní úpravy

obecného zákoníku občanského z roku 1811
5
.

Vlastnické právo lze chápat v objektivním a subjektivním smyslu. V

objektivním smyslu zahrnuje „soubor právních norem upravujících společenské

vztahy, které subjektům těchto vztahů umožňují přisvojovat si určité objekty

(obvykle věci) a jejich užitečné vlastnosti (užitky z nich)“
6
. Jde tedy o soubor

právních norem upravujících oprávnění vlastníka a určujících především změnu,

vznik, zánik, rozsah a obsah oprávnění a povinností vlastníka. Pokud hovoříme o

vlastnickém právu v subjektivním smyslu, pak jde o soubor vzájemně

propojených dílčích práv vlastníka – zejména oprávnění v mezích zákona předmět

3

[…]


výhodnosti novodobé privatizace s výhodností téměř všech přídělů z minulosti.

Společným jmenovatelem novodobých restitučních, resp. privatizačních procesů a

pozemkových reforem, a zejména pak druhé pozemkové reformy, je dále

skutečnost, že všechny tyto přispěly k rozdrobení pozemkového vlastnictví. Na

druhou stranu se současné právní úpravě podařilo vytvořit novou vlastnickou

strukturou a současně i předpoklady ke kvalitnější ochraně vlastnického práva.

Vlastník tak již není nucen trpět užívání pozemku jinou osobou proti své vůli a je

mu umožněno realizovat výkon jeho oprávnění v celém svém rozsahu. Objem

půdy dotčené v novodobé historii státními zásahy srovnává příloha D této práce.

Problematika pozemkového vlastnictví a jeho vývoje má velký význam i

pro budoucí právní úpravu. Podle mého názoru lze však předpokládat, že externí

tlaky na tuto právní úpravu neumožní v dlouhodobém časovém horizontu našemu

státu garantovat všem jednotlivým pozemkovým vlastníkům kontinuitu právního

řádu, předvídatelnost práva na tomto úseku a princip právní jistoty, ač jsou tyto

jednou ze základních náležitostí současných demokratických právních systémů.

Na to jsou pozemky pro existenci lidské společnosti příliš významným objektem.
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Příloha A – foto: počátek kolektivizace zemědělství v Československu

Zdroj: BLAŽEK, P., KUBÁLEK, M: Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a

středoevropské souvislosti, nakladatelství Dokořán, Praha 2008, s. 19, 191; BLAŽEK, P., JECH,

K., KUBÁLEK, M. a kol.: Akce „K“, Vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých

letech, nakladatelství Pulchra, Praha 2010, s. 54 a 220
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Příloha B – foto: pomník obětem kolektivizace před budovou MZe ČR

Zdroj: vlastní
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Příloha C – graf: realizace převodu pozemků podle zákona o prodeji státní půdy

Zdroj: výroční zpráva PFČR za rok 2010, viz. http://www.pfcr.cz/pfcr/dokumenty/vyrzpr10.doc

http://www.pfcr.cz/pfcr/dokumenty/vyrzpr10.doc
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Příloha D – graf: objem půdy dotčené na našem území státními zásahy

Zdroj: sumarizace údajů uvedených v diplomové práci (jednotlivé odkazy specifikovány v textu);

celková výměra ZPF viz. zpráva o životním prostředí ČR v roce 2009: http://www.mzp.cz/

C1257458002F0DC7/cz/zprava_o_zivotnim_prostredi_2009/$FILE/OEUPZP-Zprava_ZP_2009_

CZ-20110131.pdf

http://www.mzp.cz/
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Abstrakt

V práci je zmapován a analyzován vývoj pozemkového vlastnictví na území

dnešní České republiky od roku 1918 do počátku 21. století. Velká pozornost je

věnována roli a zásahům státu do vývoje v této oblasti. Nezbytnou součástí textu

je i uvedení do problematiky vlastnického práva.

Práce umožňuje strukturovaně, v jednotlivých více či méně historicky

významných časových obdobích, nahlédnout do systému pozemkového vlastnictví

a jeho významu nejen pro samotný právní vývoj na území dnešní České

republiky, ale i pro uspokojení základních existenčních potřeb obyvatelstva

žijícího na tomto území. Podrobně se zabývá vývojem pozemkového vlastnictví

po roce 1918, 1948 i po roce 1989. Rozebírá problematiku pozemkových reforem,

období socializace a kolektivizace zemědělství; stejně tak řeší i aktuálnější

problematiku. Jde o procesy restituce a privatizace pozemkového vlastnictví.

Kromě analýzy současné právní úpravy de lege lata se autor zabývá i

návrhy de lege ferenda. Současně věnuje významnou pozornost pozemkovému

vlastnictví státu; v širších souvislostech je tak dále řešena problematika současné

role státu jako vlastníka půdy, zhodnocena je i role Pozemkového fondu České

republiky. Autor se snaží podat, analyzovat i kriticky zhodnotit přístup státu

k pozemkovému vlastnictví a k právní úpravě na tomto úseku a v tomto ohledu i

rozvíjí úvahy nad tím, zda stát přistupuje k pozemkovému vlastnictví relevantním

způsobem.

Název diplomové práce:

Vývoj pozemkového vlastnictví na území ČR, role a zásahy státu

Klíčová slova

pozemkové vlastnictví, půda, pozemková reforma, restituce a privatizace
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Abstract

The thesis maps and analyzes the development of landed property on the

territory of the contemporary Czech Republic since 1918 until the beginning of

the 21st century. A special attention is devoted to the role and interference of the

state into the development of this field. An essential part of the text comprises an

introduction to the proprietary rights.

The thesis presents a structural insight into the landed property system and

its significance not just for the actual legal development on the territory of the

contemporary Czech Republic but also for the ability to meet the basic existential

needs of people living on this territory during particular, more or less historically

important time periods. In more detail, it deals with the development of landed

property after 1918, 1948 and 1989. It examines the issues of land reforms,

socialization period and agrarian collectivization as well as the more recent ones.

These include the process of restitution and privatization of landed property.

Besides analyzing the contemporary legislation de lege lata, the author also

addresses the proposals de lege ferenda. Simultaneously, the author devotes

attention to the state land ownership; therefore, in the broader context, the

question of the contemporary role of the state as the land owner is analyzed,

including the examination of the role of Land Fund of Czech Republic. The

author’s objective is to present, analyze and critically evaluate the state approach

to landed property and legislation in the field and, in this respect, to further reflect

on the relevance of the state approach to landed property.

Thesis title:

Development of Landed Property on the Territory of Czech Republic, Role and

Interference of the State

Keywords:

landed property, land, land reform, restitution and privatization
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