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Karel Kubeš

Vývoj pozemkového vlastnického na území ČR, role a zásahy státu

Oponovaná práce má celkový rozsah 122 stran, z toho 104 stran vlastního textu se čtyřmi

přílohami a byla odevzdána v dubnu 2012

Aktuálnost tématu: Téma a obsah práce jsou zaměřeny na vývoj právní úpravy, s politickým

a sociálním podtextem, který vyvolal změny v právní úpravě. Sledovaná problematika je

v právní teorii i praxi stále živá též proto, že se dosud nepodařilo vyřešit důsledky všech

zásahů státu do pozemkového vlastnictví z minulého období.

Náročnost tématu: Tématika je spojena s požadavkem na znalost širšího okruhu materie

právních a jiných společenských vztahů půdě k postižení příčin a důsledků změn

v pozemkovém vlastnictví. To klade i větší nároky a zpracování tématu.

Hodnocení práce:

Spolu s úvodem a závěrem je práce rozdělena do sedmi základních bodů. Po stručném úvodu

se diplomant nejprve zabývá vlastnictvím a pozemkovým vlastnictvím se zdůrazněním

zvláštností půdy, kde se mu podařilo zachytit základní poznatky o vlastnictví z teorie

občanského a pozemkového práva. V dalších čtyřech bodech práce jsou zachyceny hlavní

období vývoje pozemkového vlastnictví na území ČR od prvé pozemkovém reformy z roku

1919 do procesu restituce a privatizace včetně. V závěru práce shrnuje diplomant základní

poznatky z vývoje, s vyjádřením svého stanoviska k současnému stavu.

Členění tématu je systematické a jednotlivé body práce i jejich vnitřní uspořádání na sebe

vzájemně navazují. Pozitivně lze hodnotit zejména zachycení příčin radikálních změn

pozemkového vlastnictví, které poznamenaly vývoj právní úpravy pozemkového vlastnictví,

jakož i hodnocení výsledků a důsledků změn v jednotlivých etapách vývoje.

Obsah práce zahrnuje vše co je v dané tématice významné, a to nejen z hlediska právní

úpravy, ale i odborné právní a právně historické literatury. Jelikož jsem podstatnější

připomínky k obsahu práce sdělil diplomantovi při konsultacích k rukopisu a podle nich byl

text upraven a doplněn, nemám dalších připomínek, které bych ještě považoval za potřebné na

tomto místě uvést.

Po formální stránce splňuje práce všechny předepsané náležitosti. Diplomant správně a

důsledně a pracuje s právními normami a literárními prameny a prokázal schopnost vlastního

úsudku a schopnost velmi dobrého písemného projevu.

Návrh klasifikace a doporučení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako

výbornou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se měla diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Co lze považovat za společný znak příčin všech změn v pozemkovém vlastnictví do

roku 1989 v porovnání s procesem restituce a privatizace a jaké trendy lze očekávat?

2) Za jakým účelem bylo vytvořeno předkupní právo státu k zemědělské půdě

privatizované podle zákona č.95/1999 Sb. a jaké jsou problémy s jeho uplatňováním?

V Praze dne 19.4.2012 Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.

vedoucí práce